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Urządzenie do badania szybkoobrotowych wrzecienników,
zwłaszcza szlifierskich pod obciążeniem

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ba¬
dania szybkoobrotowych wrzecienników, zwłasz¬
cza szlifierskich pod obciążeniem siłą wzdłużną i
poprzeczną.

Dotychczas wrzecienniki w czasie badania ob¬
ciąża się siłą poprzeczną za pomocą cięgna prze¬
chodzącego przez końcówkę wrzeciennika i obcią¬
żanego ciężarkami o odpowiednio dobranej wadze.
Natomiast obciążenie siłą wzdłużną uzyskuje się
przez wywieranie nacisku końcówką ułożyskowa-
ną na łożyskach tocznych.
Metoda ta ma szereg wad, a w szczególności to,

że przy wysokich obrotach rzędu 50.000 i więcej
obrotów na minutę, w miejscu tarcia cięgna o
końcówkę wrzeciennika wytwarza się wysoka
temperatura powodująca nadmierne grzanie cięg¬
na i końcówki wrzeciennika i szybkie ich zuży¬
wanie się. Takich obrotów nie wytrzymują zwy¬
kłe łożyska toczne, gdyż pracują powyżej obro¬
tów dopuszczalnych dla danego rodzaju łożyska.
Celem wynalazku jest wyeliminowanie tych

niedogodności w ten sposób, że zastało opracowane
urządzenie do badania szybkoobrotowych wrze¬
cienników, zwłaszcza szlifierskich pod obciąże¬
niem, które posiada nieobrotową obudowę tworzą¬
cą z końcówką wrzeciennika łożysko aerostatycz-
ne. W ten sposób badany wrzeciennik można ob¬
ciążyć dowolnymi siłami wzdłużnymi i poprzecz¬
nymi. r
Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy-
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kładzie wykonania na rysunku, na którym poka¬
zano schematycznie przekrój urządzenia. Do koń¬
cówki badanego wrzeciennika 1, zamocowana jest
końcówka 2, na którą nasadzona jest luźno nie¬
obrotową tuleja 3, posiadająca komory powietrz¬
ne promieniowe 4 i wzdłużne 5 do których po¬
przez dławiki 6 doprowadzane jest sprężone po¬
wietrze. Podczas badania wrzecienników tuleja 3
obciążona jest siłami zewnętrznymi, wzdłużną Ql
i poprzeczną Q2.

Wartości tych sił określane są ciężarami zasto¬
sowanych ciężarków, przy czym do zmiany pio¬
nowej siły ciężkości Ql na siłę wzdłużną, dzia¬
łającą na układ, wykorzystana została dźwignia
dwuramienna, działająca jednym ramieniem na
kieł osadzony w nieobrotowej tulei 3, podczas gdy
na jej drugie ramię działa siła ciężkości ciężar¬
ków za pośrednictwem linki przerzuconej przez
krążek.
Tuleja nieobrotową 3, oddziaływuje z kolei na

końcówkę wrzeciennika 2 za pośrednictwem po¬
duszek powietrznych, utworzonych w komorach
promieniowych 4 i wzdłużnych 5, dzięki dopro¬
wadzeniu do tych komór sprężonego powietrza.

Przenoszenie sił promieniowych i wzdłużnych
z tulei nieobrotowej 3, na końcówkę 2 za pośred¬
nictwem powietrza pozwala uzyskać elastyczną
pracę układu oraz lepszą trwałość, co było nie
osiągalne przy stosowaniu łożysk tocznych.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do badania szybkoobrotowych wrze-
cienników, zwłaszcza szlifierskich pod obciąże¬
niem, znamienne tym, że składa się z cylin¬
drycznej końcówki (2) zamocowanej na wrze-
cienniku, przy czym na końcówkę cylindrycz¬
ną (2) nasadzona jest luźno tuleja nieobrotowa
(3) posiadająca komory powietrzne, promienio¬
we (4) i wzdłużne (5), do których powietrze
doprowadzane jest przez dławiki (6), co tworzy

promieniowo-osiowe łożysko* aerostatyczne, w
którym tuleja (3) podczas badań obciążona jest
siłami zewnętrznymi, wzdłużną i poprzeczną.

Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że wzdłużną siłę obciążającą -stanowią cięża¬
rki (Ql), których działanie pionowe zamie¬
niono na działanie wzdłużne za pomocą dźwig¬
ni dwuramiennej, natomiast poprzeczną siłę ob¬
ciążającą stanowią ciężarki (Q2), zawieszone za
pośrednictwem linki na tulei nieobrotowej (3).
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